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ABSTRACT
This paper examines the attitudes held by Zambian young adults towards the ever-
increasing economic influence that China has on Zambia. The findings indicate that there
is a stark negative sentiment among Zambian young adults towards Chinese small
businesses in Zambia but positive views on the infrastructure projects conducted by
Chinese firms using Chinese loans. Further, there is a correlation between the level of
education attained and negative perceptions held about by Zambian young adults towards
Sino-Zambia relations. Further study is recommended across demographics to influence
policy. As well as an increase in awareness among young adults of the aforementioned
issues.
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INTRODUCTION

The People's Republic of China is not only the world's most populous country, with a
population of 1.412 billion as of 2021 (World Bank Data, 2021) covering an area of 9.6
million square kilometers, but it has also experienced tremendous economic growth in
recent decades and has become the second most powerful economy in the world at a GDP
of 17.73 trillion US dollars. Its GDP per capita stands at 10,500.40 US dollars. (The World
Bank, 2021)

Zambia, a country in Sub-Saharan Africa is among the world's poorest countries and has
one of the least developed and diversified economies. Zambia's economy is estimated to
have contracted in 2020 due to the COVID-19 pandemic by 4.9% and rose in 2021. It is
2021 GDP stood at 21.2 billion US Dollars with a GDP per capita of 1120.6 US Dollars,
nearly one-tenth that of China (The World Bank, 2022). Yet, it is also a country abundant
in natural resources. The country covers an area of 752 617 square kilometers with a
population of 18.9 million as of 2021. It has been experiencing economic challenges
ranging from high inflation to seriously unsustainable debt levels. (Mwanawina, 2008)
Bilateral relations between China and Zambia can be traced back to as far as 1949, years
before Zambia gained independence from Great Britain. The relationship between the two
countries, historically, focused on China's assistance towards Zambia's struggle for
independence and economic reconstruction. China's adoption of the open-door policy—the
1899 and 1900 United States- initiated principles meant to uphold China's territorial
integrity and ensure equal benefits among nations trading with China ( Encyclopaedia
Britannica)—as well as China's Go Out Policy, which was a Chinese government
initiative launched in 1999 to foster Chinese investments in other countries with the aim of
stimulating the economic development of both China and the host country (China National
Research Office, 2006) increased the focus and broadened areas of economic cooperation
to include initiatives such as direct investment and the provision of loans.

Today the presence and influence of China in Zambia are so vast that Zambia has been
termed the "poster child" for China's bilateral relations with African countries. With not
only an influx of Chinese immigrants, but visible large infrastructural projects run by the
Chinese, and the presence of numerous Chinese State-owned enterprises. Amid this vast
cooperation, views of different stakeholders on China's influence on Zambia and Africa at
large are mixed. Some see Chinese foreign direct investment (FDI) in Africa as a hidden
form of neo-colonialism. Some western commenters argue that China does not have an
interest in the development agenda for the African continent and that the investments by
China in Africa stem solely from the country's increasing demand for raw materials.
(Koumou & Manyi, 2016). Furthermore, while some in the country have expressed
positive sentiments, there are some Zambian leaders who have spoken against China, an
example is the former president of Zambia, Michael Chilufya Sata whose negative
sentiments towards the Chinese have been used as a tool for populism and which he later
retracted after assuming power. (Palitza, 2011)

Research objectives

The aim of this study is to empirically examine the attitudes of Zambian young adults
toward the Economic Influence that China has on Zambia based on their views on different
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aspects of the aforesaid influence. These include how much the two countries' interests are
in common, and their levels of satisfaction with the quality of work done by Chinese
companies on substantially sized projects, such as airports, national stadiums, and roads.
What is their perception of the Chinese non-interference policy? Do they think China is
only present in the country to obtain and exploit its natural resources and what effect do
they think China as a rising global power will have on the country and finally their view of
small Chinese-owned businesses in Zambia?

Additionally, it will be determined what, i f any, influence sex and level of education
attained have on the attitudes held. The findings will inspire more research in the subject
area. The study focuses on the attitudes towards exclusively the economic relationship
between Zambia and China but does not assess the level of Chinese involvement in
Zambia, nor does it assess the impact thereof, but rather focuses on the views of local
young adults.

Research question

What attitudes do Zambian young adults have towards China's economic influence on
Zambia?
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1. LITERATURE REVIEW

Overview of China and Africa relationship

Over the years, Sino-Africa relations have continued to grow in both economic and
political spheres. China has been recognized as the largest trading partner with Africa with
a trading volume amounting to a record high of US$185 billion in 2018 and $192 billion in
2019 (Sais-cari-b, 2021; Amoah, et al., 2020).
The first 2006 Chinese Africa Policy Paper on China-Africa Bilateral relations outlined
four major areas of cooperation including (China's second Africa policy paper, 2015):

1. Political
2. Economic
3. Human resource development
4. Peace and security

Furthermore, it is estimated that more than one million Chinese nationals currently live
and work in various jobs in different African countries (Park, 2021). Also, thousands of
African immigrants are living in China in cities (Bodomo, 2020). Recent data shows that
the proportion of Africans studying in China has increased more than in any other region
over the past decade (Li, 2018). Stakeholder interest has been attracted by the increase in
temporary and permanent migration between the two environments. Consequently, studies
on the dimension of the human flow are increasingly being conducted within the
framework of China-Africa studies (Dankwah & Amoah, 2019).

In 2015, China issued its second Africa Policy Paper, which extended to include, among
other objectives, cooperation on climate change action, broadening cooperation on the
press, radio, and television, and science and technology sharing. Based on this paper,
Economic relations between Zambia and China involve trade, aid, and foreign direct
investment. Other areas include Boosting industrialization, agricultural modernization,
infrastructure development, financial cooperation, resource, and energy cooperation
(China's second Africa policy paper, 2015)

Though the United States remains the largest aid donor to African countries, China has
taken the lead in supporting the African continent through infrastructure loans (Muchira,
2018; Shepherd & Blanchard, 2018). The partnership between China and African countries
has contributed to making the African continent the home of some of the fastest-growing
economies in the world (Mitchell, 2019). China's foreign direct investment in African
countries is steadily increasing and reached USD 3 billion in 2020 alone. Over 1,100 joint
projects have been implemented, making a significant contribution to Africa's economic
recovery. Under the Belt and Road initiative, 46 African countries, including Zambia and
the African Union Commission have signed cooperation agreements with China.
(MFAPRC, 2021). The main forms of Chinese foreign aid are concessional loans, grants,
and interest-free loans as well as scholarships and other programs.

Foreign Direct Investment (FDI), which is defined as the purchase of a substantial portion
of interest stake in a company, or the complete purchase of a company by another
company or investor outside its borders, does not include stock investment in a foreign
company (Investopedia, 2022). FDI contributes to the development of a country as it
contributes to human capital development and technology transfer, boosts the business
environment, and supports the integration of the country into international markets
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(Kastrati, 2013). Zambia has been cited by China's President X i Jinping as being China's
top destination for Foreign direct investment (FDI) in the African continent (Daka, 2020).
As of 2020, Zambia was third after South Africa and Congo DR (Fu, 2021). Chinese
investors in Zambia are largely State-owned enterprises, which invest heavily in mineral
resources and infrastructure sectors (Morris, 2009). An example of this is the China Non-
Ferrous Metals Corporation's 85% stake in the Zambian Chambishi copper mine.
Chinese involvement in African countries is subject to much scrutiny and debate among
development and policy experts, and academics alike, particularly owing to the way
China's support is rendered. Most of China's assistance is not in the form of aid or grants,
but rather as loans. For this reason, China has been accused of trying to lock African
countries into a "debt trap" (Hairong & Sautman, 2019b). Countries like the United States
and other countries have warned African states not to succumb to China's "debt
diplomacy" (Green, 2019). Some perceive China as being on a strategic move to seize
key assets of some African countries if they fail to pay the loans (Kidane & Brautigam,
2020; Brautigam, 2020; Sun Y . ,2014)
Political leaders in many African countries have a positive attitude towards China's
involvement in their countries. They have spoken out in favor of China's contribution to
their countries' infrastructure, pointing to visible improvements that help stimulate
economic activity, create jobs for local workers, and in many cases lead to tangible
improvements in roads, railways, bridges, and other transportation networks that benefit
the daily lives of ordinary citizens. Others point to Chinese aid projects to highlight how
their governments have improved basic services and quality of life through Chinese
cooperation. According to David Shin, African government officials are usually not very
critical of Chinese cooperation because "they don't want to kill the goose that lays the
golden eggs" (Shinn & Eisenman, 2020; Sautman & Hairong).

Furthermore, there have been different reactions among the citizens of African countries
themselves concerning China's intervention and dominant presence in their countries.
These views are important considerations as policymakers seek to gain a sense of the
micro-level impacts of the heavy Chinese presence. As Barry Sautman and Yan Hairong

[…]

2013).

Furthermore, a significant number across education levels and sexes expressed
dissatisfaction with the quality of work done by Chinese companies on large projects in the
country. Consistent with this is a 2019 D W report that "Zambians question the quality and
longevity of Chinese-built infrastructure. In 2011, a huge part of the Lusaka-Chirundu
road, which was constructed by China Henan, was swept away by heavy rains shortly after
it was completed." These projects have been colloquially termed white elephants, in the
question of their usefulness. Dissatisfaction could be further attributed to the fact that
Zambian construction firms are almost never awarded the construction contracts, which
are predominantly awarded to Chinese firms. (DW, 2019). Most of the respondents in the
studied sample, however, expressed satisfaction with the work of Chinese firms on large
projects. Thanks to these projects, thousands of Zambians are given jobs, and the country
has seen noticeable infrastructural development from these initiatives, including the mega-
road project, Kenneth Kaunda International Airport, a conference center, and sports stadia,
among others, all of which facilitate national economic and social activity.
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CONCLUSIONS AND RECOMMENDATIONS

The goal of the thesis was to determine what views Zambian young adults have towards
the economic influence China has over Zambia. To determine this, six questions were
asked; the levels of interests held in common by the two countries, the levels of
satisfaction with the work of Chinese companies on large-scale projects in Zambia, the
effect of China as a rising power, and the Chinese non-interference policy on Zambia,
China's motives for being in Zambia and the effects of Chinese-owned small businesses.
From this study, it was concluded that most of the Zambian young adults studied believe
that Zambia and China have some interests in common, and hence the relationship is
beneficial to both Zambia and China. It is also concluded that Zambian citizens have both
negative and positive views about the presence of small Chinese businesses in the country.
On the positive side, these businesses are viewed as economically beneficial, while on the
negative side, as problematic due to their interference with local businesses. Though the
majority believe the relationship between China and Zambia is economically beneficial,
the majority see China as only in Zambia for natural resources. There were also differences
in the responses based on the sex of respondents.

Responding on their level of satisfaction with the work of Chinese firms on large-scale
projects, about 40% of males said they were satisfied, compared to just 10% of females.
The proportion of males and females who were dissatisfied was about the same, at 32%. A
significantly greater proportion of females also expressed that Chinese small businesses
are beneficial to the economy but harmful to local small business owners, at 71%,
compared to just 18% of males.

As the views presented in this paper are not comprehensive or representative, we suggest
the need for a more rigorous examination of the issues presented and their impact.
These include the intersection of sex and perceptions, and their causes, the factors
influencing the differences across educational levels and age groups.
Further, inquiry into rural geographic areas of Zambia and age demographics not included
in the study is recommended. An assessment of the attitudes towards China's influence
and the effects of these, not only economically, but socially, culturally, technologically and
in other fields would lead to important insights. Case studies of Chinese-owned companies
would also be needed to get to the root of the often-cited poor working conditions that may
cost many workers their health and wellbeing and that influence the general attitudes of
Zambians towards the Chinese people and ensure compliance with national regulations and
standards. Thus, both the public and private sectors will take better ground for evidence-
based policy formulation in their efforts to cooperate in mutually beneficial ways.
Based on the results of this study, there is an indicated need for the government to explain
the common interest the two countries share with the people. In this way, they will be able
to appreciate China's presence better. Also, to dissipate suspicion and speculation on
China's motivations for being in Zambia, stakeholders should disclose contracts and
Memoranda of Understandings on the countries' cooperation and loan repayment
conditions, which are currently kept from the public.

The study results show that many Zambians see China as just for natural resources in
Zambia. This shows less appreciation for the Chinese presence in the country. Therefore,
there is a need for the government to make its dealings with the Chinese government
transparent so that the people can evaluate the costs and benefits of such dealings.
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It is also clear that the people of Zambia find small Chinese businesses problematic though
economically beneficial. The main reason was their disruption of the local industry.
Therefore, there is a need for the government to create policies that will protect small local
businesses from unfair competition. There is also a need to create opportunities for small
local businesses to access funding to compete favourably with Chinese and all other
international businesses. Due to the limitations of this study imposed by scope and
accessibility in view of the covid-19 pandemic, further investigation is recommended into
the interaction of Chinese-owned small businesses in Zambia.

The study also shows that a considerable number of Zambians are not pleased with the
working conditions and product quality offered by large-scale Chinese companies
operating in Zambia. Therefore, there is a need for official regulations and regular
compliance checks to assess Chinese firms' working conditions and ensure that Zambians
are not exploited.
Further, the high opacity of Chinese loans to Zambia leaves room for discontentment
among citizens in whose interests it is to understand the terms under their country is
subject owing to Chinese debt. It is also recommended to engage and educate high school-
age young adults further on Sino-Zambia relations to influence how they interact with and
understand the opportunities and challenges presented by this global economic power.

Limitations of the study and directions for future research

The researcher recognizes that limitations could affect the results. One of these limitations
was the budget limitation. Limitations in sample size were largely influenced by pandemic
mobility restrictions and a lack of funds to increase the sample size by using multiple
research instruments to collect data from Zambian young adults who could not be accessed
through an online survey.

The researcher used the descriptive cross-section research design, which means that data
was collected at a specific point in time, and as a result, the research could not show the
trends in the attitudes of Zambians towards Chinese presence over time. For example, the
changes that occurred with the change in government in the year 2021. The results of this
study are not generalizable, given that most of the respondents might be from urban areas
and may represent only the educated citizenry. They thus may not reflect the views of the
majority of poor majority who work as general laborers for Chinese firms, who may, on
average does not possess the same level of education as most of the survey respondents,
and the elites who engage directly with the Chinese. However, they present the views of
the urban young adult in the sample, which provides a starting point for further
investigation of the issue, and the insights generated provide pointers to questions that may
demand further research and attention.
Further, there was subjectivity in the definition of terms used in the questionnaire as no
explicit definitions were provided.
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