OPPONENT´S REVIEW OF BACHELOR'S THESIS

Name of student: Mbamu Chama

Thesis title: Attitudes of Zambian Young Adults Towards the Chinese Economic Influence

on Zambia

Reviewer : Ing. Bc. Martin Král, Ph.D.

Thesis objective: Empirically examine the attitudes of Zambian young adults toward the

Economic Influence that China has on Zambia

Criteria required for evaluation
Evaluation scale (grade)

A B C D E F

Content relevant to the field of study ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Setting and meeting objectives ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Treating theoretical aspects of the topic ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Treating practical aspects of the topic ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Adequacy of applied methods and their use ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☒

Depth and accuracy of implemented analysis ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☒

Dealing with literature sources ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Logical structure and composition of the thesis ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Language and terminology ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Formal layout ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☒

Student´s contribution ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Practical applicability of results ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☒

Comments to results of anti-plagiarism check:
According to the result of the anti-plagiarism check, the match of 3% is reported. The thesis is ok from
this point of view.

Comments and recommendations:
The topic of the thesis is in accordance with the field of study, however, the method of its processing
lacks any knowledge gained by studying the field of financial management.

The theoretical part of the work is relatively good. The author uses a large number of current sources.
However, some sources do not mention the year of publication in the text (e.g. p. 9 - Sautman &
Hairong, etc.).

The practical part of the work does not correspond to the level of knowledge that a student of
a bachelor's study program should have. In the empirical part, the author presents only the results of
the questionnaire survey (10 questions, of which 4 are the characteristics of the respondents), in which
only 80 respondents took part. It presents the results without using any statistical method, i.e. it only
describes how many respondents answered and how they answered. Professional use of the
presented results is practically impossible (small number of respondents, questions like "are you
interested in?", "what do you think about?").

From a formal point of view, the thesis is inadequate. The text of the work is not formatted by the
requirements for this type of work (alignment, spaces, the indentation of paragraphs, lists, ...). The
author took the graphs as a screen from the online evaluation of respondents' answers, some labels
are hard to read. Sources are not listed alphabetically. The questionnaire (appendix 1) is not complete,
3 questions are missing.

Overall assessment and reasons for the final grade:
I evaluate the submitted bachelor's thesis on two levels. The theoretical part is well-written and based
on a large amount of world literature. The practical part of the thesis is limited to the description of
very small number of questions and very small number of respondents. In this part, the author does
not use any knowledge gained from her studies (e.g. analysis of results, statistical evaluation, etc.).
From the formal point of view, the thesis is inadequate (see comments above).

Due to the late submission, the insufficient depth of the practical part, and the formal shortcomings,
I recommend that the submitted thesis should be modified in order to accomplish all requirements
for this type of work. For that reason, I propose a grade of F - insufficient. In the case of excellent
defense and the conviction of the relevant commission, it is possible to evaluate the thesis with a
grade E - sufficient.

Questions for oral defence:
What evaluation methods of questionnaire research do you know and why did you not use them in
your bachelor's thesis?

Which knowledge gained from your university studies did you use in the practical part of this
bachelor's thesis?

I recommend the thesis for oral defence.

Suggested final grade: F

Hradec Králové, 04/09/2022
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